⁴ *Ibid.* Breve to datowane jest — quarto decimo Kalendas Maii. Z treści wynika, że papież polecił zbieranie denaru św. Piotra i innych należnych Kurii opłat na terenie diecezji wrocławskiej Henrykowi Rovatt kolektorowi wyznaczonemu dla prowincji praskiej. Papież dowiedział się jednak z listu króla Kazimierza, a także — „ex plurium fide dignorum relationibus“, że Wrocław do prowincji praskiej nie należy, i że stąd akcja kolektora praskiego podjęta na terenie tej diecezji groziłaby wywołaniem — „dissensiones et scandala“. Z tej przyczyny papież kasuje uprawnienia kolektora praskiego względem wrocławskiej diecezji przekazując je adresatowi — „Nicolao Spiczymirio cantori Ecclesiae Cracoviensis et Collectori in Regno Poloniae“.

⁵ *Ibid.* Breve Leonis Papae, 1521, Nono Kalendas Augusti. Papież donosi na wstępie metropolicie-prymasowi o zatwierdzeniu przez siebie wybranego przez kapitułę wrocławską Jakuba, dodając — „cum igitur ut idem Jacobus Electus, in commissa sibi praefatae ecclesiae iura facilius proficere valeat, favor tuus sibi noscatur plurimum opportunus; fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur... quatenus eundem Jacobum Electum, et praefatam Ecclesiam sibi commissam, Sufraganeum tuum habens, pro nostra, et Apostolicae Sedis reverentia, pro pensius commendatos, in ampliandis et conservandis eiusdem Ecclesiae iuribus sic tui favori praesidio prosequaris, quod ipse Jacobus Electus, per tuae auxilium gratiae, possit se in commisso sibi dictae ecclesiae regimine utilius exercere“.

⁶ *Ibid.* Iuramentum Petri Episcopi Vratislaviensis Archiepiscopo Gnesnensi praestitum... Ego Petrus Episcopus Vratislaviensis, ab hac hora ut antea fidelis et obediens ero Beato Adalberto Martyri et Pontifici Glorioso, Sanctae Ecclesiae Metropolitananae Gnesnensis, ac Domino meo Reverendissimo, Domino Vincentio Archiepiscopo Ecclesiae ipsius Gnesnensis et Primati... vocatus ad Synodum veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepeditione... Liminaque Sancti Adalberti et Ecclesiam Gnesnensem singulis annis per me, aut per certum nuntium, nisi Metropolitanus absolvar licentia, visitabo“. W archiwum archidiecezjalnym wrocławskim znajdują się dokumenty związane z tą konfirmacją z złożoną przy tej okazji przysięgą, a to: akt konfirmacji Piotra przez metropolitę gnieźnieńskiego z 1447/8 r. i zawiadomienia o tym zdarzeniu książąt głogowskich. F. Berghius. Index Privilegiorum, s. 100, S. 18 bis, 19, 29.

⁷ P. przyp. 2 do r. I.

⁸ P. wyżej przyp. 3 do Wstępu. Olszowski podaje tu mylną datę synodu 1623 zamiast 1621.